• ••••••
••••Ma••••.e..........•••••••

ASS: S'I .
Pku L.

PROTOCOLO

MA PA
•

—0
0'

i
PROTOCOLO Ehilizal/Z 00

RIO '  W
Servidor responsavei

ESTADO DO AMAPÁ

AsseiíthI ia Legislativa do Estado do Amapá

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

PROJETO DE LEI N°  1.0 /2023 — ALAP

Reconhece o Trabalho

comerciário/Empreendedor
Nordestino como de
relevante interesse
Econômico do Estado do
Amapá.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do estado do Amapá aprovou
e eu, nos termos do artigo 107 da Constituição Estadual, sanciono h seguinte
lei:

Art. 10. Fica reconhecido como de relevante interesse empreendedor do

Estado do Amapá o trabalho comerciário/empreendedor nordestino.

Parágrafo único. 0 Estado criará uma honraria, a ser conferido pelo poder

público aos empreendedores nordestinos que se asseguram e propagam as

atividades empreendedoras e empregaticias no estado do Amapá.

Art. 2°. 0 Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo máximo de 90

dias a contar da data de sua publicação.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Amapá — Gabinete do Deputado Rayfran Beirão/PROS - AP — ALAP
Av. Fab, SN- Bairro Central — 68906-000, Macapá-AP

www.al.ap.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Deputados,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas,

Nobres Pares,

Você sabia que os Nordestinos são os maiores empreendedores do estado do

Amapá? Cerca de 35% das pessoas que moram no amapd são do Nordeste, e destes

quase 16% são empreendedores. E esse número vem subindo nos últimos anos,

impulsionado por iniciativas empreendedoras e diferentes centros de trabalho

espalhados pelo Estado.

Dentre as cinco regiões brasileiras, o Nordeste é a mais empreendedora do

pais. A taxa total de empreendedores (iniciais e estabelecidos), entre a população

de 18 a 64 anos, na regido, no ano de 2022, foi de 39,1%, índice superior à média

brasileira (34,5%). Ou seja, mais de um terço da população nordestina desta faixa

etária possui uma empresa ou está envolvida com a criação de um negócio próprio.

Além disso, ter o seu próprio negócio é o segundo maior sonho dos nordestinos,

perdendo apenas para o desejo de comprar a casa própria.

Nosso Amapá felizmente está sitiado destes bravos empreendedores, que a

cada 10 comércios em cantos de ruas e avenidas 8 são de nordestinos. Desta forma

propiciando emprego e renda para todos os que precisam de trabalho neste nosso

Estado.

Por isso, é importante um olhar atento para a grande relevância do

empreendedorismo nordestino. As iniciativas geram desenvolvimento que

impactam a economia do Estado.

Apesar do preconceito e da falta de conhecimento de boa parte da população

sobre as próprias origens e a riqueza da cultura do Nordeste brasileiro, os

nordestinos são parte essencial do nosso Amapá! Além de ajudarem no

desenvolvimento da cidade há tantos anos, continuam sendo a força motora e

empreendedora dos dias de hoje.
Assembleia Legislativa do Estado do Amapa — Gabinete do Deputado Rayfran Beirão/PROS - AP — ALAP

Av. Fab, SN- Bairro Central — 68906-000, Macapá-AP
www.al.ap.gov.br

Portanto, ante ao exposto, considerando o interesse público que se reveste a

medida, conto com o apoio dos Nobres Pares na aprovação do presente projeto.

Macapá, 16 de maio de 2023.

Deputado Rayfran Beirão
SDD/AP

Assembleia Legislativa do Estado do Amapa — Gabinete do Deputado Rayfran Beiro/PROS - AP — ALAP
Av. Fab, SN- Bairro Central — 68906-000, Macapá-AP

www.al.ap.gov.br